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Kreisverwaltung Ahrweiler kaufmännisches Gebäudemanagement
Herr Michael Birkenbeil  
Wilhelmstraße  24-30
53474 Bad Neuenahr-Ahrweiler

Angebot
Datum: 11.04.2022

Nr: 1025-21 -184

Projektname: 1025-21 Rhein Gymnasium Sinzig

Vorhaben: Rhein Gymnasium Sinzig

Sehr geehrte Damen und Herren,

hiermit erlauben wir uns, Ihnen folgendes Angebot zu unterbreiten:

HOAI Leistungen gem. folgender Auflistung für das Gewerk Elektro- und Nachrichtentechnik.

Die Angebotenen Leistungen erfolgen nach den anerkannten Regeln der Technik zum Zeitpunkt der Beauftragung.
Das Angebot ist freibleibend und unverbindlich bis zu unserer endgültigen Auftragsbestätigung. Abschlüsse und Vereinbarungen werden 
erst durch eine schriftliche Auftragsbestätigung verbindlich.

Honorarberechnung nach HOAI (2021)

Leistungsbild: § 55 HOAI: Leistungsbild Technische Ausrüstung (KG 440 Starkstromanlagen)

Rechnungsgrundlage:

Leistungsphasen HOAI (2021) vereinbart vereinbart

1 Grundlagenermittlung 2% 2% 1.929,49 €

2 Vorplanung 9% 9% 8.682,72 €

3 Entwurfsplanung 17% 17% 16.400,70 €

5 Ausführungsplanung 22% 22% 21.224,43 €

6 Vorbereitung der Vergabe 7% 7% 6.753,23 €

7 Mitwirkung bei der Vergabe 5% 5% 4.823,73 €

8 Objektüberwachung - Bauüberwachung 35% 35% 33.766,14 €

9 Objektbetreuung 1% 1% 964,75 €

Summe 98% 94.545,19 €

Grundleistungen:

Honorarzone  gemäß § 56 HOAI: II
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Honorarsatz: Basishonorarsatz (0%)

Anrechenbare Kosten gemäß Kostenschätzung für Leistungsphase 1-3, 5-9 500.500,00 €

Grundhonorar für 100 %: 96.474,69 €

    1 Grundlagenermittlung 2 % 1.929,49 €

    2 Vorplanung 9 % 8.682,72 €

    3 Entwurfsplanung 17 % 16.400,70 €

    5 Ausführungsplanung 22 % 21.224,43 €

    6 Vorbereitung der Vergabe 7 % 6.753,23 €

    7 Mitwirkung bei der Vergabe 5 % 4.823,73 €

    8 Objektüberwachung - Bauüberwachung 35 % 33.766,14 €

    9 Objektbetreuung 1 % 964,75 €

Summe der Grundleistungen: 94.545,19 €

Umbauzuschlag: 20% von 94.545,19 € 18.909,04 €

Nebenkosten:

Nebenkosten 5% von 113.454,23 € 5.672,71 €

Summe der Nebenkosten: 5.672,71 €

Summe Leistungsbild  
§ 55 HOAI: Leistungsbild Technische Ausrüstung (KG 440 
Starkstromanlagen)

119.126,94 €

Leistungsbild: § 55 HOAI: Leistungsbild Technische Ausrüstung (KG 450 Informations- und 
Nachrichtentechnische Anlagen)

Rechnungsgrundlage:

Leistungsphasen HOAI (2021) vereinbart vereinbart

1 Grundlagenermittlung 2% 2% 606,00 €

2 Vorplanung 9% 9% 2.726,99 €

3 Entwurfsplanung 17% 17% 5.150,98 €

5 Ausführungsplanung 22% 22% 6.665,98 €

6 Vorbereitung der Vergabe 7% 7% 2.120,99 €

7 Mitwirkung bei der Vergabe 5% 5% 1.515,00 €

8 Objektüberwachung - Bauüberwachung 35% 35% 10.604,97 €

9 Objektbetreuung 1% 1% 303,00 €

Summe 98% 29.693,91 €

Grundleistungen:

Honorarzone  gemäß § 56 HOAI: II
Honorarsatz: Basishonorarsatz (0%)

Anrechenbare Kosten gemäß Kostenschätzung für Leistungsphase 1-3, 5-9 115.500,00 €

Grundhonorar für 100 %: 30.299,91 €

    1 Grundlagenermittlung 2 % 606,00 €

    2 Vorplanung 9 % 2.726,99 €

    3 Entwurfsplanung 17 % 5.150,98 €

    5 Ausführungsplanung 22 % 6.665,98 €

    6 Vorbereitung der Vergabe 7 % 2.120,99 €

    7 Mitwirkung bei der Vergabe 5 % 1.515,00 €

    8 Objektüberwachung - Bauüberwachung 35 % 10.604,97 €

    9 Objektbetreuung 1 % 303,00 €

Summe der Grundleistungen: 29.693,91 €

Umbauzuschlag: 20% von 29.693,91 € 5.938,78 €
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Nebenkosten:

Nebenkosten 5% von 35.632,69 € 1.781,63 €

Summe der Nebenkosten: 1.781,63 €

Summe Leistungsbild  
§ 55 HOAI: Leistungsbild Technische Ausrüstung (KG 450 
Informations- und Nachrichtentechnische Anlagen)

37.414,32 €

Nettohonorar: 156.541,26 €

Nettobetrag USt. Bruttobetrag

Angebotsbetrag (19 % USt.) 156.541,26 € 29.742,84 € 186.284,10 €

In der Hoffnung, dass dieses Angebot Ihren Vorstellungen entspricht, verbleibt
mit freundlichen Grüßen

Thomas Küpper
Dipl.-Ing (FH) Elektrotechnik

KUEPPER 

Ingenieurbüro für Elektrotechnik GmbH


